Περὶ τῶν καλούμένων Τόπων.

Οἱ δὲ λεγόμενοι Τόποι, οἱ πλησίον τοῦ Ἅγιου Λαζάρου, διὰ τοῦτο ἐκλήθησαν αὕτως· ὅπότε ἐπανέστη Βασιλίσκος δρουγγάριος καὶ πατρίκιος, Ζήνωνι τῷ βασιλεῖ, δευτέρῳ ἔτει καὶ δεκάτῳ μηνὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ, καὶ ἐδιώξεν αὐτὸν, καὶ ἐκράτησε Βασιλίσκος τῆς βασιλείας ἐτη δύο. Ὑποστρέψας δὲ ὁ Ζήνων μετὰ δυναστείας στρατοῦ ἀπὸ τῆς μεγάλης Δυτιοχείας καὶ ἐλθὼν μετὰ ταραχῆς ἐν τῇ πόλει προδοὺς Ἀρράτιος τὸν στρατὸν τοῦ Βασιλίσκου, φρονῶν τὰ τοῦ Ζήνωνος, ἔφυγε ὁ Βασιλίσκος αὐν τῇ γυναικὶ καὶ τοῖς τέκνοις αὐτοῦ εἰς τὴν Ἀγίαν Ελένην τὴν παλαιάν. Οἱ δὲ Ζήνων οὐρίσε γενέσθε τόπον κριτηρίου, καὶ ορόνος τοῦ ιεροῦ καταλόγου, καὶ τῆς συγκλήτου, καὶ καθεσθέντων ἔκεισε πάντων, κατεδίκασε τὸν Βασιλίσκον, καὶ ἐξέδισεν αὐτὸν εἰς Λίμνας γύρῳ Καππαδοκίας ξωθεν καστελλίου. Τῆς δὲ θύρας σφραγίσης ἀπὸ λιμοῦ, καὶ δίψης, καὶ ψύχους παρέδωκαν τὰς ἔκυτάν ψυχάς. Καὶ τούτου χάριν ἐκλήθησαν Τόποι, διὰ τοὺς καθεσθέντας κριτὰς ἔκεισε καὶ ιερεῖς. Ἐφθανον δὲ ἐκεῖθεν τὰ κτίσματα τῶν Τρικλίνων παρὰ τοῦ Μεγάλου Κωνσταντίνου κτισθέντα.

A Philodorus Logista, Iconium vocata est, quod Perseus ibi Gorgonis icona monstraverit. Priscum vero urbis nomen erat Danacia. Denique quia lamentationibus repleta erat, Threnus cognomina fuit. In hac urbe Perseus et Andromeda vitam exegerunt, unde amborum statuae portae urbis impositae sunt. Haec vero statuae tempore Constantini adiectae sunt, postquam absoluta fuit ecclesia Antiochenorum, ac in magno balneo Constantini prope Tzycanisterium collocatae sunt.

De ecclesia Nova.

Ecclesiam Novam, aedem Sanctissimæ Deiparæ in Foro, ecclesiam S. Michaelis Tzeri dictam ac S. Diomedem condidit Basilius Macedo.

B De ecclesia Deiparae Hodegorum cognomine.

Templum S. Deiparæ Hodegorum dictum exstruxit Michael, quem Basilius interfecit. Antea vero sedes fuit complurium cæcorum, qui a fonte ejus loci visum recuperant, et quia alia multa miracula ibidem edita sunt, ideo Hodegus nuncupatum fuit.

De Balneo Zeuxippi.

Zeuxippi balneum Severus aedificavit, et arte quadam ita instruxit, ut vitreis lucernis succenderet: ex eoque aqua ferventissime ebulliret, aequaque balnei calefieret. Id autem stolidi nescio qui venientes everterunt; o detrimentum!

De statua quæ in Armamento collocata est.

Statua quæ in Armamento visitur Phocæ est ex milite imperatoris, quam ipse septimo imperii sui anno columnæ imponi curavit; duodecimmo autem die ab erecta statua imperio pellitur. Vivebat tunc temporis S. Theodorus Syccota.

De Topis ut vocant.

Topi proxime S. Lazarum, propterea ita nuncupati sunt, quod cum Basiliscus drungarius et patricius defecisset ab imperatore Zenone, ipsumque decimo mense post secundum imperii annum solio deturbasset, ipse Basiliscus biennium imperio potitus est. His exactis Zeno cum ingentibus copiis a magna Antiochia rediens, Constantinopolim cum omni bellico apparatu venit. Cum autem Armatus Zenoni studens, exercitum Basilisci prodidisset, Basiliscus una cum uxore et liberis in ecclesiam antiquam S. Irenæ fuga se reccepit. Zeno autem jussit fieri loca judicaria, et sedes clero et senatui; ac ubi omnes concedissent, condemnavit Basiliscum, et in Limnas locum Cappadociæ relegavit et castello inclusit, atque obsecrato ostio, sic ille fame, siti ac frigore una cum uxore ac liberis extinctus interiit. Ob hunc igitur judicium ac sacerdotum consessum, locus ille Toporum nomen nactus est. Eo usque vero pertingebant triclinia a Constantino Magno exstructa.

De Sancto Lazaro.

Templum S. Lazari fundatum est a Basilio Makedone, quod deinde Leo ejus filius in maiorem formam reduxit, plurimisque possessionibus dilatavit, ac monasterium eunuchorum fecit. Eo etiam ex Cypro reliquias S. Lazari, et ex Bithynia sanctae Mariæ unguentisera transtulit.

De Sancto Demetrio.

Sancti Demetrii ædem quæ supra muros exsat Bardas Cæsar ædificavit, avunculus Michaelis, quem interfecit Basilius apud S. Mamantem, jam antea ipso Cæsare, dum una cum Michaeli Orientalem expeditionem susciperet, membratim conciso in conspectu Michaelis ex sorore sua geniti. Frater quippe erat Bardas Theodoræ Augustæ, quæ mater erat Michaelis.

De templo Stiri nuncupato.

Templum Archangelorum Stiri dictum, a muliere quadam sterili, quæ erat patricia, cognomen obtinuit, et fuit tempore Leonis Macelie parvum oratorium. Igitur a muliere nomen habuit, a cuius obitu a septuagesimo quinto anno magnus Justinianus magnæ ecclesiæ conditor ibi templum ædificavit. At templis terræ motu collapsis, illud post annos trecentos et triginta octo renovavit Basilius Makedo, qui iusuper ablatam a Strategio phialam anæcam illuc transtulit. Et hunc eversum est signum illud magice consecratum, maximum, et præ ceteris necessarium, videlicet Concupiscentia cum muscis, culicibus, pulicibus, cimicibus, quæ ab annis ducentis septuaginta in urbe non conparuerunt.

De Mangani.

Mangana Constantinus Magnus edificavit pro officiniis imperatoriis. Dicta autem sunt Mangana, quod illic reposita essent omnia instrumenta bellicæ, et materiæ mechanicae, et apparatus necessarius ad oppugnanda munera.

De Cynegio.

In locum nuncupatum Cynegium olim violenta morte perempti projiciebantur, eoque in loco statuæ quedam visabantur. Huc Theodorus Anagnosites cum Himerio Chartulario prefectus, vidit statuam brevem, sed valde latam. Me autem, inquit Theodorus, admirante, interrogavit Himerius et ipse mirabundus, quisnam Cynegium condidit? tum ego: Maximinus extruxit, Aristides vero dimensus est: et protinus statua illa delapsa Himerium oppressit. Mihi vero cum ad templum perterritus fugissem, et quod acciderat, nuntiare, nemo prius credidit, quam rem jurejurando confirmarem. Aliquot igitur ex perempti cognatis et familiaribus imperatoris mecum ad Cynegium perrexerunt, et antequam ad viri cadaver accessissent, statum easum admirati sunt. Ceterum Joannes quidam philosophus dixit, se deprehendisse, fore ut præclarus quidam vir isto signo opprimetur. Quo

A

Περὶ τοῦ Ἀγίου Λαζάρου.

Ο δὲ Ἀγιος Λαζάρος ἐκτίσθη μὲν παρὰ τοῦ Μακεδόνος, ὅπερον δὲ παρὰ Λέοντος τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ ἐπλατύθη, ἀποχαρισμένου ἐν τῷ τοιούτῳ ναῷ κτήματα πολλὰ, καὶ σίς εὐνούχων μονὴν ταύτην ἀκοκατέστησεν. Ἐφερε δὲ ἀπὸ Κύπρου καὶ τὰ ἄγια λειφανα τοῦ ἀγίου Λαζάρου, καὶ ἀπὸ Βιθυνίας τῆς ἄγιας Μαρίας τῆς μυροφόρου, καὶ ἐπέθετο ἐκεῖσε ταῦτα.